*sertim accuratius Jus Naturæ interpretantium, subinde indicavi loca, usui futura illis, qui revocare ad examen Ebraicæ gentis placita cupiunt.*

*Seldenus lib. I. per integ. a) v. Puf de I. N. & G. lib. II. c. 8. §. 2. b) v. Gros. lib. I. de I. B. & P. c. I. §. 12. & Comm. ad h. l. c) v. Schilzer in Maud. Phil. Mor. ad Iurisp. cap. 3. §. 6. p. 81. s) v. Mars-*

**J**uris Naturalis seu Noachidici, quod non ex brutorum actibus, (a) nec Gentium, sive omnium sive plurium opinionibus, moribus, vel constitutionibus, (b) nec extraneæ humanæ usu, (c) sed Numinis sanctissimi imperio sive indicatione, derivant, quodque intellectus agentis ope, hominibus innotescit, capita alia illustriora sunt, alia minus illustria. Illustriora septem sunt, de Cultu videlicet extraneo, de Maledictione Numinis Sanctissimi, de Effusione Sanguinis, de Revelatione Turpitudinum, de Furto ac Rapina, de Judiciis, de Membro animalis viventis. (d) Minus illustria subinde attingentur. (e)

## C A P U T I.

*Can. Chronico Sec. 9. p. m. 160. f. et vid. Seldenus lib.*

**C**ultus extranei (f) nomine Noachidis interdicitur non modo Saxorum, stipitum, statuarum, imaginum, sed etiam qualis.

*VII. cap. 2. f) Lucem affundent Auctores qui de Idololatria Ebraeorum ex insinuo scripserunt vid. Dion. Vossius Not. ad Maim. Tr. de Idololat. Gensil. Athanasius Kircherus in Pentateo Ebr. Oedip. T. I. Synt. IV. Hottinger. Primit. Heid. p. 382. Laisden. Philol. Ebræo-mixt. Diss. 42. Abarbanel ad II. Dig. XVII. aliique.*

lisunque Angelorum, corporum cœlestium, elementorum, aliufve cujuscunque creaturæ cultus, sive quo pro Numine supremo ipso habeatur, sive quo velut intermedia, ad supremum colenti placandum invocetur. Si igitur Noachides interdictum hoc violaret, ille tum quidem in ditione Israelitica supplicio afficiebatur capitali, si eodem & Israelita afficiendus fuisset. Israelitæ autem tum demum capitale erat alienum colere Numen, si palam & disertis verbis Deum sibi novum invocaret; (g) sive adoratione, sive immolatione, sive suffimento, sive libamine, sive cultu qui peculiaris erat Numini commentitio, sive Numini vero proprio.

*g) v. infra  
caput de  
Iudicis.*

Præceptum istud de Idololatria fugienda ceterorum præceptorum omnium erat fundamentum, idque late adeo patebat, ut Magos quoque idololatriæ annumerarent.

*Seld. lib. II.*

Ex jure gentium imperativo diruenda quoque ab Israelitis fuere gentium delubra, atque id genus cetera, cum universis horum appendicibus. Id quod de terra promissa tantum ex ipsa legis indicatione est capiendum, ne idololatriæ contagione facilius forte contaminaretur Israelis progenies.

*cap. II.*

Hanc igitur legis sacræ rationem ipsi imitati, jus superinduxerunt interveniens, de omnimodis templis, aris, lucis, ceterisque

ido-

idolorum cultui sacratis rebus, diruendis abolendisque, etiam in territorio quocunque alio, bello sibi subacto.

Bina autem Noachidarum fuerunt genera

*b) add. hic  
Pauli Slo-  
vogii Diff.  
de Profelytis  
Part. II*

*Disp. A-  
cadem.*

*Disp. XIV.  
Ioh. Lens-*

*den. in Phi-*

*lol. Ebrao-*

*mixt. disp.  
XXI. de  
Profelytis.*

*Lighthfoot in  
Hor. Hebr.*

*Talm. p. 41.  
seqq.*

*Christianus  
Cartwrig-  
hins Elect.*

*ad Exod. p.  
131*

*Seld. lib. II.  
c. III.*

(b) quibus sedes concessæ in imperio Israe-  
litico: alterum eorum qui in ritus Ebræorum  
prorsus transierant; alterum eorum, quibus  
sedes ibi, citra aliquam Judaismi professio-  
nem, permixtæ. Prioris Generis alii condi-  
tionis seu status erant liberi, quos Profely-  
tos justitiæ nuncupant, alii servi, alii deni-  
que libertini.

Omnes autem utriusque generis Profelyti  
certis ritibus initiabantur, per circumcisio-  
nem, ablutionem, & oblationem: scemi-  
næ oblatione & baptismo: mares post tem-  
pli excidium, circumcissione & baptismo  
tantum, idque semper præsentibus Trium-  
viris.

Servi, qui Profelyti justitiæ fiebant, eadem  
ratione qua ingenui initiabantur, Domino  
Patris vicem sustinente. Et nisi quis liber-  
tate in ipso actu baptismi donandus esset,  
disertis verbis baptizabatur, *nomine servitutis  
retenta*. Libertini erant, qui sive in ipso ba-  
ptismi actu, sive postmodum, libertate à  
Dominis donabantur.

De infante è gentibus capto aut reperto  
statuere ex arbitrio Dominus poterat, velle-  
ne servituti per baptismum illum addici, an  
libertati restitui.

Ma-

## NATURÆ ET GENTIUM. 31

Major autem servus qui spreta admonitione sæpius iterata, abnuebat sacris Ebræorum imbui, retro erat vendendus gentilibus: quod si ea lege emptus esset, ut ea ratione, qua Profelyti domicilii consecrabantur, initiaretur, permissum illi erat ita apud Israelitas servire. Sin omnem initiationem respueret, morte dignus erat.

Et Profelyti domicilii quidem, cum suas sibi res adhuc haberent Ebræi, ad præceptorum quæ Noachidis data sunt, observationem poterant cogi. Quin hospitio excipere, vel transitum concedere illis, quibus Noachidarum præcepta non erant sancta, nefas erat atque piaculum.

Cum vero Ebræi non amplius sui juris essent, invitare quidem Profelytos domicilii, & hortari ad præceptorum Noachidis datorum observationem, at minime cogere licebat.

Effectus initiationis, duplicis sunt generis. *Seld. lib. II. c. IV.*  
 Alii in Jure juxta quod initiatis ac admissis vivendum erat, cernuntur: alii in ipsa personis, tum ipsorum tum posterorum inhærente qualitate, secundum quam censebantur.

In priori genere illud cum primis hic non est prætermittendum, pristinae vitæ conditionem, sive statum idololatricum, tum Profelyti ipsius, tum Parentum ejus, neutiquam probro illi fuisse objiciendum. Idque  
 ad

ad Profelytum justitiæ æque ac domicili spe-  
ctabat.

Quoad secundum genus autem quinque  
potissimum erant initiationis effectus. Rege-  
nerabantur, quippe Profelyti justitiæ, juris  
Judaici participes fiebant, Judæorum etiam  
veniebant nomine, originis tamen & pere-  
grinitatis velut perpetuum quendam chara-  
cterem retinebant, singularisque posterorum  
erat conditio.

Et per regenerationem quidem novos quasi  
fortiebantur natales, ita ut nulla eis dein restaret  
cognatio sive sanguinis relatio, nec fratrem,  
sororem, patrem, matrem, liberos ante ge-  
nitos omnino in suis haberent. Quia novam  
cœlitus illis infundi animam nonnulli credi-  
dere.

Juris autem Ebræi participatio ad ea saltem  
sele extendebat officia, quæ juxta præscripta  
Mosaica tum erga Deum, tum erga alios  
erant præstanda, neutiquam vero ad Magi-  
stratus & Præfecturas capessendas gerendas-  
que, & connubia quædam ineunda. Et hæc  
etiam peregrinitatis erat nota, quod licet  
Judæi vocarentur non tamen ad omnes pro-  
miscue honores illis pateret aditus. Proles  
mascula ejusmodi Profelyti circumcidebatur,  
aliisque fruebatur juribus, de quibus alibi.

*Sold. lib. II.  
c. V.*

Libertinus in Judaismum cooptatus undi-  
quaque ejusdem erat conditionis & qualitatis

cum

cum Profelyto justitiæ, qui tempore cooptationis erat ingenuus seu liber. Qui primo manumissus, postmodum circumcissus & baptizatus erat, Profelytus justitiæ non libertinus dicebatur. A quibus tamen differunt Judæi Libertini generis, Tacito aliisque memorati.

Servi licet solenni ritu initiati, libertate tamen carebant, nec sui omnino erant juris. Cognationis autem servilistratio illis erat nulla. Posteriores eorum Parentum sequebantur conditionem.

Profelytos domicili, quos, ut dictum, recentiori ætate cogere non poterant, quique præcepta Noachidarum observare abnuebant, pro impuris & inquinatis habebant, ad commercia cum gentilibus evitanda, idque ex jure superveniente.

Ebræis itaque ac Profelytis utriusque generis, nefas erat statuam erigere, lucum plantare, imagines aliaque id genus, facere: & Noachidis quidem ex jure superveniente, ceteris ex jure imperativo.

Nimirum statuarum (i) nomine venit opus qualecunque, etiam altare, ideo constitutum erectumque ut conventus publicus, ad sacra illic peragenda, etiam vero Deo fieret. Eodem modo sese habebat, facultas saxa figurandi, lucumque plantandi.

Quemadmodum enim Israelitæ, ita & No-

Y Y

Noa-

*\*) vid. Iob. Spencerus de Legib. Hebraeor. Ritualibus lib. II. cap. 16 p. 364 seqq.* Noachidi neutiquam permissum erat, sive juxta tabernaculum, sive templum Hierosolymitanum, sive in loci, ubi adoraret ipse qualiscunque ornatum, lucum plantare (\*) seu arborum ordines conferere.

*k) Rationes quare Deus per imagines non sit adorandus. vid. apud et rum Chauvinum de Relig. Natur. P. II. c. 10. p. 312. seqq.* Denique quod ad imagines (k) attinet, nefas quidem erat Noachidi imagines facere in territorio Israelitico, ne ornatus quidem causa, aut in majorum memoriam, sed eos quos & Israelitis ex jure imperativo formare piaculum erat, idque ex jure superveniente.

*l) de Chelubinis, qui hic excipiuntur, vid. Iob. Spencerus de Legib. Hebraeor. Ritualibus lib. III. Dissertat. V. f. de Origine Arca & Chelubinarum. Sold. lib. II. c. VII.* Israelitis autem neutiquam permissum erat formare imagines in solido, seu protuberantes, humanas, (l) nec, sive protuberantes, sive in plano cœlestes ornatus gratia, sed tantum docendi discendique causa.

*vid. Iob. Spencerus de Legib. Hebraeor. Ritualibus lib. III. Dissertat. V. f. de Origine Arca & Chelubinarum. Sold. lib. II. c. VII.* Non tamen dubitandum, quin pro vario eorum, qui rebus ac disciplinæ præerant opinionione, seculorumque discrimine aliter atque aliter permissio seu interdictum se habuerit.

*vid. Iob. Spencerus de Legib. Hebraeor. Ritualibus lib. III. Dissertat. V. f. de Origine Arca & Chelubinarum. Sold. lib. II. c. VII.* Ebræus & Profelytus justitiæ, qui hæc juris capita violaverat, verberibus ex sententia forensi puniebatur: Noachides diversimode, pro rerum temporumque conditione.

*vid. Iob. Spencerus de Legib. Hebraeor. Ritualibus lib. III. Dissertat. V. f. de Origine Arca & Chelubinarum. Sold. lib. II. c. VII.* Sed & actibus per se licitis, ideo abstinentum erat, qui cultus extranei erant & imitamenta & invitamenta, idque ex jure superveniente. Ejusmodi actus erant habitum sexum ementiri, (m) vestimentum ex diver-

sis generibus gestare, (n) diversi gene-  
 ris animalia, ad coitum sive ad aratrum  
 simul admittere, (o) fructus ante annum  
 quartum comedere, in rotundum attonde-  
 re comam, aut barbam radere, (p) cutem  
 incidere. (q) Ideo enim hosce actus Israelitis  
 esse prohibitos ajunt, quia solenniores antea  
 erant Idololatri, tum aliis, tum præcipue  
 Zabiis (r) à Maimonide aliisque memoratis.

*lib. II. cap. 17. p. 273. seqq.*  
*n) Spencerus l. c. lib. II. c. 21.*  
*o) add. Spencerus l. c. lib. II. cap. 19. p. 385. & cap. 20. p. 391. seqq.*

Quin ad usum & possessionem imaginum hoc  
 interdictum extendebatur. Tria vero hic e-  
 rant imaginum genera. Aut enim factæ erant  
 cultus gratia nec dum cultæ, aut etiam cultæ,  
 aut factæ tantummodo in ornatum, sive ru-  
 sticum, sive urbanum, sive ejusmodi alium u-  
 sum, citra omnimodum cultus extraneirationem.

*p) Spencerus l. c. lib. II. cap. 12. p. 308. seqq.*  
*q) v. Spencerus l. c. lib. II. c. 13. p. 322. seqq.*

Si facta esset imago cultus gratia à gentili,  
 nec dum culta, nefas erat ea uti: sin ab Israeli-  
 ta, modo non culta fuisset, ab omni usu non  
 erat arcenda. Ast quæ nec cultus gratia, sive  
 à gentili, sive ab Israelita factæ, nec cultæ  
 erant, plane licitæ habebantur ut pars su-  
 pellectilis.

*r) de quibus præter Spencerus l. c. cap. 1. lib. II. conf. Salmonius de annis Climacter. in præfat.*

Instrumentorum vero, Vasorum, rerum-  
 que omnium, quæ cultui idololatræ inser-  
 viebant, usus, tum Israelitis, tum Prose-  
 lytis erat interdictus.

*Pocockius in Not. in Spacim. Hist. Arab. p. 138. Sam. Ben-*

Ast vasa & instrumenta, ut & idolum  
 ipsum poterant reserari, sive religione solvi,

*charius in Geograph. S. lib. II. c. 16. & Hue-*

Y y 2 & *sim in D. E. Prop. IV. c. 4. §. 2. & alii*

& quidem tantum à Gentili, qui ipse hæcenus esset idololatra, sive dominus rei, sive non esset. Id quod tamen rursus sine variis restrictionibus non admittunt.

Quemadmodum vero ceterarum rerum, ita & luci, sive arboris sive eo nomine ut coleretur ipsa, sive ut idolum obumbraret, idolumve ornaret, plantatæ, usus illicitus erat. Quod eo usque extendebant, ut ne transire quidem, si alia pateret via, perejusmodi lucum fas esset: & quæ erant reliqua. Erat tamen, ubi ejusmodi arbores non plane destituèrentur usu, quemadmodum & res mere naturales, extra rerum prohibitarum numerum fuère.

## C A P U T II.

*Seld lib. II. c. X.* Sequitur alterum juris Noachidici interdictum, de Maledictione Nominis Sanctissimi. Maledictionis autem vox in latiori significatus sui ambitu prout ei opponitur sanctificatio duo sub se complectitur, profanationem Nominis Divini & ejusdem execrationem.

Profanari autem tripliciter Nomen Divinum ajunt. Primo modo, ubi Ebræus, ut mortem imminentem evitaret, quid adversus sacræ legis præscripta patrabat, quoties scilicet ex Majorum instituto seu disciplina, mors

PRO

præ tanto peccato, ut minus malum fuisset eligenda. (s) Neque enim semper volunt mortem anteferendam: nec levioris periculi ratio habebatur heic ulla.

Mors autem alicui imminebat, aut ex morbo, aut ex alicujus hominis minis. Si illud fas erat ægroto tum vetita comedere, tum alia in lege sacra prohibita qualiacunque facere, quæ saluti, ut medicina, conducerent, saltem idololatria, homicidium, & revelatio turpitudinum, excipiebantur.

Quoties autem mortis minis Ebræus ad violationem legis impellebatur, idque extra statum publicæ vexationis, permissus illi erat qualiscunque in quem sic impellebatur, actus, modo trium interdictorum, ante memoratorum, violaretur nullum. Et quidem si actus in emolumentum impellentis cedebat, satius erat obtemperare, quam mortem subire; sin vero directe in legis violationem tenderet, tum si Ebræi decem pluresve adessent, mors præponenda, sin pauciores, vita, obedientia redimenda erat. Ast tempore publicæ vexationis, nefas erat, vel levissima legis violatione, vitam redemisse.

Secundus profanandi modus est, ubi quis in præceptum quodcunque cum contemtu aut ardore animi etiam ad tentandum, seu irritandum Numen, procacius seu morosius quid patrat.

Y y 3

Tertius

*s) Consultantur hic quæ de jure & favore necessitatis subinde disputantur. vid. præ ceteris Pufendorfii lib. II de l. N. & G cap. 6. per integr.*

Tertius denique modus nomen divinum profanandi erat, si. v. g. vir in magna auctoritate constitutus, moribus, se parum decentibus, alios offenderet, quemadmodum contra morum sanctorum, sive justæ tum gravitatis, tum comitatis, similiumque virtutum, diligentior in ejusmodi viro observatio, sanctificatio nominis Divini dicebatur.

*Seld. lib. II.  
cap. XI.*

Si igitur nomine maledictionis intelligatur profanatio illa, hactenus explicata, utique solos Judæos, non autem Profelytos domicilii hac lege teneri, arbitrantur.

Quod vero ad alteram maledictionis speciem seu execrationem nominis Divini attinet, illam Noachidis interdictam esse, extra dubium positum est.

Vocare eam & blasphemiam solent, committiturque, quando Sanctitas, Potestas, Veritas, Unitas Numinis, aut convitio ultro ac diserte proscinditur, aut ex professione active aliquo palam ac procaciter negari, consequenter deprehenditur. Velut, ubi quis citra idololatriæ actum aliquem, eam amplectendam sive aliis suadet, seu ipse profitetur, idque ex protervia, non ex ignorantia, seu disciplinæ errore, aut ubi Israelita Jus Mosaicum, aut Noachides Jus Naturale, simili modo violat.

Quocunque igitur modo capiatur execratio,

tio, ad Judæos æque ac utriusque generis Profelytos lex istam prohibens, spectat; an autem pœna excidii legi Num. XV. 30. addita, æque ad omnes pertineat, non liquet.

Quod autem ad pœnam hujus criminis forensis attinet, tum Judæus, tum utriusque generis Profelytus, morte plectendus erat. Et Judæus quidem, si expressim nomen retrogrammaton blasphemasset, neutquam vero, si cognomini Divino maledixisset. Profelyto domicilii autem etiam cognomini Divino maledixisse capitale erat, idque ex jure superveniente. Non tamen defuerunt; ex ipsis Doctoribus Talmudicis, qui censerent, Israelitæ æque ac Noachidi capitale fuisse, cognomini Divino maledixisse, illi ex civili, huic ex imperativo Jure. Et hinc intelligitur, quo Jure Christum blasphemiz reum peregerit Caiphas.

Quod vero Fl. Josephus & Philo tradunt, etiam Diis gentilium maledicere, in gente Hebræa nefas esse, id secus se habet: usque de Magistratibus Lex Divina capitur.

Sed & quando mentionem Deorum facere prohibentur, non tam de simplici nominandi Deos actu, quam de votis ramentis eorum nomine concipiendis, præstandis, & societate cum Idololatris ineunda, est capiendum.

Y y 4

Enim-

ad h. l. add. Pufendorf. l. IV. de I. N. & G. cap. 2. §. 3. & 4.

Seld. lib. II. c. XII.

Seld. lib. II. c. XIII.

vid. Schil-  
terus in Ma-  
nuct. Phi-  
los. Mor. ad  
Jurisprud.

cap. II. §. 9.  
& 1) vid. Gro-  
tius lib. II.  
de I. B. ac P.  
c. 17. §. 10.

& Ziegler.

n) *vid. Gro-  
sius l. c. 5.  
12. Ofiande  
ad l. l. add.  
Dn. Vitria-  
rinus insti-  
tus. J. N.  
& G. lib. II.  
c. 13. qu. 21.  
Seld. L. III.  
c. I.* Enimvero ex Magistrorum sententia non tantum peccabat, qui juramentum per Deum alienum concipiebat, sed & ille qui causa erat ut alter per idolum juraret. (n) Poena tamen forensis non infligebatur ex hac lege, nisi ei, à quo aut votum conceptum, aut juramentum præstitum fuerat idoli nomine.

Officia hominis erga Deum duo ista Juris Noachidici capita equidem nobis sistunt, ut videtur, negative: dubium tamen non est, quin simul hoc innuant Hebræi, Deum, cultu tali, quali vult coli, esse colendum. Neque enim sufficit, non adorare

x) *vid. Pu-  
fendoffius de  
Officio H.  
& C lib. I.  
cap. 4. cum-  
primis §. 6.  
add. Chau-  
vinus de  
Relig. Nat.  
part. 2. c. 1.  
& 2.* idola, non maledicere nomini Divino, sed insuper ut ipsum Deum colamus, amando ipsum, venerando &c. (x) requiritur.

Ut vero eo rectius intelligatur, qualis Numinis cultus lege naturali juxta Hebræos exigatur, cultum divinum, tum ante, tum post Mosaica tempora, sigillatim considerare juvat; & tandem qualis cultus Proselytis domicilii gentibusque aliis, tum ex imperativo, tum interveniente jure, aut interdictus aut permissus, aut quare interdictus permissusque sit, addere.